UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-TCCB

V/v Phát động phong trào thi đua

ngành Giáo dục và Đào tạo

tỉnh Điện Biên năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Điện Biên, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh

về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Chỉ thị số 184/CT-UBND ngày

12/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Phát động phong trào thi đua trên địa bàn

tỉnh Điện Biên năm 2024;

 Năm 2024 là năm then chốt, có ý nghĩa quyết định đến việc thực hiện

thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIV và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021- 2025; là năm

diễn ra nhiều hoạt động, sự kiện chính trị quan trọng, kỷ niệm các ngày lễ lớn

của đất nước, của dân tộc và của tỉnh. Hưởng ứng các phong trào thi đua do Thủ

tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND tỉnh phát

động; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên

Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh Điện Biên

(28/6/1909 - 28/6/2024) và 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 -

10/10/2024); Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phát động phong trào thi đua

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

Chủ đề thi đua năm 2024: “Dân chủ, đoàn kết; kỷ cương, trách nhiệm;

sáng tạo, phát triển”.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Chỉ thị

số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi

đua khen thưởng”; tổ chức triển khai  uật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của  uật Thi đua, khen thưởng, Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày

29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của

 uật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục và các Thông tư, hướng dẫn

của Bộ, ngành Trung ương, quy định của tỉnh đảm bảo kịp thời và ph  hợp với

điều kiện thực tiễn.

2

2. Tập trung đổi mới nội dung, phương thức, biện pháp tổ chức phong trào

thi đua đảm bảo sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát

triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh, Kế

hoạch, chương trình hành động của UBND tỉnh năm 2024 và kế hoạch, nhiệm

vụ năm học của ngành Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức triển khai thực hiện kịp

thời, hiệu quả, chất lượng các chỉ tiêu, kế hoạch được giao tại Quyết định số

2258/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023 tỉnh

Điện Biên; Quyết định số 2036/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an

ninh năm 2024 tỉnh Điện Biên.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ

tướng Chính phủ phát động và các cuộc vận động gồm: Phong trào “Cả nước

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, Phong trào “Doanh

nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Phong trào “Vì người nghèo - Không để

ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021 - 2025; phong trào "Cán bộ, công chức, viên

chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025; phong trào thi đua

“Đ y mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm

chống lãng phí”; các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; “Toàn

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”… Tổ chức triển khai thực hiện

phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đ y mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023 - 2030”.

4. Phát động và tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua chào

mừng các sự kiện chính trị trọng đại của tỉnh, của đất nước, các nhiệm vụ trọng

tâm, của tỉnh, cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung thực hiện phong trào thi đua đặc

biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên

phủ, 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên; phong

trào thi đua “Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2022 - 2030”; phong trào

thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; phong trào “Toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

5. Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Đ y

mạnh các phong trào thi đua gắn với thực hiện Kế hoạch số 113-KH/TU, ngày

30/11/2023 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 01-K /TW của Bộ

Chính trị về học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, xây

dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vững

vàng, góp phần xây dựng tỉnh Điện Biên phát triển nhanh và bền vững” gắn với

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII về công tác xây dựng Đảng;

ngăn chặn, đ y l i sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu

hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ; thực hiện tốt quy chế dân chủ,

đ y mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ

quan, đơn vị. Thi đua đ y mạnh cải cách hành chính, nâng cao kỷ luật, kỷ cương

hành chính, đạo đức công vụ, góp phần quan trọng hoàn thành thắng lợi các nhiệm

3

vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo năm 2024.

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng trong công tác xét duyệt, th m

định hồ sơ khen thưởng, đảm bảo khen đúng người, đúng thành tích; thành tích

đến đâu khen đến đó; khen thưởng đảm bảo đúng nguyên tắc chính xác, công

khai, minh bạch, công b ng, kịp thời có tác dụng nêu gương, động viên khích lệ

tinh thần thi đua yêu nước, tạo sức lan tỏa trong từng cơ quan, đơn vị và toàn

ngành. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề; nâng cao tỷ lệ

khen thưởng cho tập thể, cá nhân ở địa bàn biên giới, có v ng điều kiện kinh tế

đặc biệt khó khăn; công chức, viên chức không giữ chức vụ quản lý, người lao

động. Lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính làm tiêu chí để bình

xét thi đua, khen thưởng của tập thể, cá nhân có liên quan đến nhiệm vụ công tác

cải cách hành chính.

7. Thi đua đ y mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân

rộng các gương điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua. Tiếp tục

thực hiện chương trình phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông để

tuyên truyền sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến trên

các phương tiện thông tin truyền thông. Tận dụng sức mạnh của Internet, nền

tảng số để lan tỏa hiệu ứng xã hội tích cực và sâu rộng trong ngành GDĐT và

trong xã hội.

8. Phát huy vai trò, trách nhiệm Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp

trong tham mưu cấp uỷ, chính quyền tổ chức, triển khai các phong trào thi đua

và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng

hoạt động của các Khối thi đua thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo. Tăng cường

kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch về giáo dục và

đào tạo năm 2024:

a) Phấn đấu tỷ lệ trường mầm non và phổ thông đạt chu n quốc gia đạt

386/478 chiếm 83,91%, tỷ lệ trường đạt chu n kiểm định chất lượng giáo dục đạt

388/478 chiếm 84,57%.

b) Tỷ lệ huy động dân số từ 3 tháng tuổi đến dưới 36 tháng tuổi đạt 49,1%;

tỷ lệ huy động dân số từ 3 đến 5 tuổi học mẫu giáo đạt 99,8%; dân số 5 tuổi học

mẫu giáo đạt 99,9%; dân số 6-10 tuổi học tiểu học đạt 99,9%; dân số 11-14 tuổi

học THCS đạt 97,4%; dân số 15-18 tuổi học THPT và tương đương đạt 70%; tỷ lệ

trẻ em ngoài nhà trường ở độ tuổi đi học tiểu học đạt 0,1%; tỷ lệ trẻ em ngoài nhà

trường ở độ tuổi đi học THCS đạt 2,6%.

c) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi đến trường được phát triển ph  hợp về sức khỏe,

học tập và tâm lý xã hội đạt 100%; tỷ lệ học sinh đi học chung cấp tiểu học đạt

101,5%; Tỷ lệ học sinh được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học đạt

99,9%; Tỷ lệ học sinh hoàn thành cấp tiểu học đạt 99,4%; tỷ lệ chuyển cấp từ tiểu

4

học lên THCS đạt 99,6%; tỷ lệ học sinh đi học chung cấp THCS đạt 100,2%; tỷ lệ

học sinh tốt nghiệp THCS đạt 99,8%; tỷ lệ học sinh hoàn thành cấp THCS đạt

95,5%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT đạt 97%.

d) Duy trì vững chắc kết quả xóa m  chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu

học và phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em

5 tuổi. Phấn đấu có 129/129 xã, phường đạt chu n phổ cập giáo dục tiểu học mức

độ 3; 129/129 xã đạt chu n phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.

2. Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu trong Giao ước thi đua Khối Văn hóa

- Xã hội năm 2024; hoàn thành xuất sắc 17 tiêu chí thi đua năm học 2023 - 2024

do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.

3. 100% tập thể hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; từ 95%

công chức, viên chức và người lao động đạt danh hiệu lao động tiên tiến, trong

đó có từ 15% đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua các cấp.

4. 100% tổ chức đảng, đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; trong đó

có 20% tổ chức đảng, đoàn thể được xếp loại "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ".

100% đảng viên được xếp loại “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên, trong đó có 20%

đảng viên được xếp loại "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ"; 100% đảng viên

không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn

biến, tự chuyển hóa trong nội bộ.

5. 100% cơ quan, đơn vị đạt chu n văn hóa; 100% cơ quan, cơ sở giáo dục

đạt tiêu chu n "An toàn về an ninh, trật tự"; 100% gia đình công chức, viên chức

và người lao động đạt danh hiệu gia đình văn hóa.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí

Minh về thi đua ái quốc; các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về

thi đua, khen thưởng.

2. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo của chính quyền và sự

phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong việc phát động, tổ chức thực hiện phong

trào thi đua, bảo đảm thiết thực hiệu quả. Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ

quan, đơn vị trong chủ trì tổ chức, phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong phát

động, chỉ đạo tổ chức triển khai phong trào thi đua thuộc phạm vi quản lý.

3. Gắn công tác thi đua, khen thưởng với đánh giá chất lượng, hiệu quả công

tác của từng đơn vị, công chức, viên chức, người lao động; đánh giá, xếp loại tổ

chức cơ sở đảng, đoàn thể hàng năm. Phân công cán bộ quản lý, giáo viên có trình

độ, năng lực và trách nhiệm để thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính

quyền về công tác thi đua khen thưởng. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi

đua, khen thưởng cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

4. Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu cách làm hay, thực hiện tốt phong

trào thi đua khen thưởng để các đơn vị học tập, trao đổi kinh  nghiệm.

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá các đợt thi đua; biểu dương, khen

5

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, tạo sự lan toả sâu rộng trong toàn

ngành và  xã hội.

Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

tỉnh Điện Biên đề nghị toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo

dục và Đào tạo đoàn kết, chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua vượt qua khó khăn,

thách thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục

tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ GDĐT;

- Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh);

- Các đơn vị Khối thi đua VH-XH;

-  ãnh đạo Sở GDĐT;

- Thường trực Công đoàn ngành GD;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT ;
- Các phòng GDĐT;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT;
-  ưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		doatnv@dienbien.edu.vn
	2024-01-23T09:24:51+0700

		2024-01-23T11:10:34+0700

		2024-01-23T11:10:49+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2024-01-23T11:11:34+0700